
A G E N Z IA l) E L Il EMAN I O

VERBALE DI GARA (N. 4)

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento
degli interventi di conservazione e restauro delle superfici seicentesche affrescate e
decorate di quattro stanze ubicate al piano terra dell'ala settentrionale del Casino
Mediceo di San Marco - Palazzo Buontalenti in Firenze (FI) e denominate sala T.74 di
Ferdinando l, sala T.67 di Cosimo II, T.79 Cosimo l e T.77 Francesco l (CIG:
8321438BDD - CUP: G17E19000030001).

L'anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di settembre (24/09/2020) alle ore 09:46,
in collegamento videotelefonico tramite la piattaforma Skype for Business, si è riunito, in
seduta pubblica, per l'espletamento delle operazioni relative alla gara indicata in oggetto,
svolta mediante la piattaforma telematica acquistinretepa di Consip S.p.A., il Seggio di gara
nominato con atto prot. n. 2020/1711/R.I. del 03/08/2020 del Direttore Regionale della
Direzione Regionale Toscana e Umbria dell'Agenzia del Demanio, incaricato di esaminare
la documentazione amministrativa dei partecipanti alla gara, composto come segue:

Ing. Paolo degl'lnnocenti: Presidente;
Dott.ssa Federica Giustini: Componente;
Geom. Marco Francini: Componente.

Nella data e nell'ora di avvio della procedura, attraverso l'area Comunicazioni con i fornitori
il Presidente invia un avviso a tutti i concorrenti, dando evidenza dell'inizio dei lavori.

Tanto premesso, il Presidente, preso atto della regolarità della costituzione del Seggio, da
inizio alle operazioni di disamina della documentazione integrativa e dei chiarimenti e rileva
quanto di seguito riportato per ciascun concorrente, dando atto che:
1) il costituendo R.T. con mandataria Ditta Clamar di Bongiorno Calogero, ammesso
con riserva nella seduta del 07/09/2020 ha inviato al R.U.P. tramite il portale acquistinretepa
la documentazione integrativa richiesta con nota prot. 2020/14967 del 09/09/2020 tramite il
predetto portale.
Tutto ciò premesso, il Seggio, a scioglimento della riserva espressa nella seduta del
07/09/2020, dichiara AMMESSO il suddetto concorrente alla successive operazioni di gara;
2) il concorrente II Laboratorio S.r.l. ammesso con riserva nella seduta del 07/09/2020, ha
inviato al R.U.P. tramite il portale acquistinretepa la documentazione integrativa richiesta
con nota prot. 2020/14968 del 09/09/2020 tramite il predetto portale.
Tutto ciò premesso, il Seggio, a scioglimento della riserva espressa nella seduta del
07/09/2020, dichiara AMMESSO il suddetto concorrente alla successive operazioni di gara.

La Commissione prosegue, quindi, le operazioni di gara finalizzate all'esame delle Buste A
dei concorrenti indicati dai numeri da 4 a 6, provvedendo, di volta in volta, a scaricare
mediante apposita funzione del portale e a salvare sul server aziendale la documentazione
amministrativa di ciascun concorrente.

La Commissione, dopo aver verificato la corrispondenza tra i soggetti tenuti alla
sottoscrizione dei documenti di gara e delle firme ivi apposte, esamina la documentazione
suindicata, riscontrando quanto segue:

Via Laura, 64 -50122 Firenze-Tei. 055200711
e-mail: dre.toscanaumbria@aaenziademanio.it

^



Verbale

N. ^1 . ^DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO

4 ICONOS RESTAURI S.N.C.

MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI

ESITO

AMMESSO CON
RISERVA

L'operatore economico partecipa alla gara come concorrente singolo e dichiara di volersi
avvalere del subappalto nei limiti di legge.
Il Seggio rileva che l'operatore economico ha inserito nel portale una scansione della
garanzia provvisoria cartacea senza l'attestazione di conformità all'originale prevista dal
disciplinare di gara che al paragrafo 13 dispone:
"In caso di prestazione di garanzia fideiussoria, l'operatore economico dovrà
allegare a portale, all'interno della Busta A, in alternativa:
- fideiussione avente la forma di documento informatico, ai sensi dell'art. 1, lett. p) del
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, sottoscritta digitalmente dal soggetto in possesso dei poteri
necessari per impegnare il garante;
- copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) secondo
le modalità previste dall'art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tali ultimi casi la
conformità del documento all'originale dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale
mediante apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del d.lgs. 82/2005) ovvero da
apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico
ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005)."
In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione
del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i
chiarimenti/completamenti necessari.

5

DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO

COO.BE.C. COOPERATIVA BENI CULTURALI

MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI

ESITO

AMMESSO CON
RISERVA

L'operatore economico partecipa alla gara come concorrente singolo e dichiara di volersi
avvalere del subappalto nei limiti di legge.
Il Seggio rileva che:
- il concorrente non ha indicato le motivazioni per cui non è tenuto all'osservanza della
legge 68/99 (in particolare non ha indicato il numero dei dipendenti totali e il numero dei
dipendenti esonerati dal calcolo)
In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione
del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i
chiarimenti/completamenti necessari.

6

DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO

RESTAURARTE DI D.CASAVECCHI

MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI

ESITO
AMMESSO CON

RISERVA

L'operatore economico partecipa alla gara come concorrente singolo e dichiara di volersi
avvalere del subappalto nei limiti di legge.
Il Seggio rileva che:
- il concorrente non ha dichiarato di essere in possesso dell'lscrizione alla CCIAA per
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara;
- il concorrente non ha indicato le motivazioni per cui non è tenuto all'osservanza della
legge 68/99.

2



Verbale

In ragione di quanto sopra, si rimette alla Stazione Appaltante la richiesta di attivazione
del soccorso istruttoria ai sensi dell'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di acquisire i
chiarimenti/completamenti necessari.

Alle ore 12:50 il Presidente dichiara chiusa la seduta di gara. La chiusura viene comunicata
ai concorrenti attraverso l'area Comunicazioni con i fornitori.

Il presente verbale si compone di 3 (tré) pagin^^

Ing. Paolo Degl'lnnocenti: Presidente

Dott.ssa Federica Giustini: Componente <^S^é^<^ (^A^^

Geom. Marco Francini: Componente
t<rf^<<—=-

{cw

3


